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گفت‌وگو

صحبت‌هایش را با این شـــعر 
شروع می‌کند و می‌گوید: »از 
دست عزیزان چه بگویم گله‌ای نیست 
/ گر هم گله‌ای هست، دگر حوصله‌ای 

نیست«
خیلی سعی می‌کند ناراحتی‌اش مشخص نباشد اما نمی‎تواند، محمدسرور رجایی، شاعر 
افغانستانی سال‌هاست که در ایران زندگی می‌کند. بهانه صحبت‌مان با او اتفاق اخیری 
است که در این یک‌هفته، به جان اکثر مهاجران افغانستانی افتاده و کارت‌های بانکی‌شان 
مسدود شده است، مساله‌ای بسیار مهم که می‌تواند زندگی‌شان را مختل کند. برای اینکه 
حرف‌های آنها را بشنویم به‌سراغ محمدسرور رجایی و محمدکاظم کاظمی رفتیم، دو شاعر 
افغانستانی که هر دو در این اتفاق اخیر کارت‌هایشان مسدود شد و گلایه‌هایی را درمورد 

این مساله داشتند.

  غیرفعال شدن زندگی
از رجایی درباره ماجرای اخیر سوختن کارت‌های بانکی می‌پرسم و می‌گوید: »صبح زود 
رفتم که دوتا نان داغ بگیرم. راهم را به‌سوی نانوایی سنگکی که اتفاقا کمی با خانه ما فاصله 
دارد، کج کردم. عطر و رنگ نان داغ ســـنگک، مجابم کرد که در صف چندنفری بایستم. 
ایستادم تا نوبتم شد، کارت عابربانک تجارتم را یک‌بار، دوبار، سه‌بار... به نفر بعدی گفتم 
آقا شما بفرمایید، انگار زندگی من غیرفعال شده است. احساس کسی را داشتم که سنگ 
روی یخ شده باشد. دست از پا درازتر بدون نان به خانه برگشتم. خدا را شکر کردم که در 
موقعیت اضطراری نبودم. یک چیزی مثل سنگ نان سنگک، چسپیده است بیخ زبانم و 
رهایم نمی‌کند. برای دومین‌بار است که امسال کارت عابر تجارتم ناگهانی مسدود می‌شود.
برای خودم در این چند روز همین بیتی که در ابتدای صحبت با شما گفتم آرامم می‌کند: 

از دست عزیزان چه بگویم گله‌ای نیست / گر هم گله‌ای هست، دگر حوصله‌ای نیست.«

  تذکر مدام درمورد امر بدیهی 
رجایی معتقد است مدام تذکر دادن درمورد یک امر بدیهی، با حق بدیهی برای مهاجران 
که الان داشـــتن کارت بانکی است، درست نیست و می‌گوید: »ما هم دوست نداریم که 
مدام این مساله را بگوییم. درحالی که اصل این قضیه را بخواهید بدانید، این است که این 
یک حق طبیعی است و برای کسی که سال‌ها است در یک کشوری زندگی می‌کند نباید 
این مسائل پیش بیاید.« او به بخشنامه بانک مرکزی اشاره می‌کند و می‌گوید: »طبق این 
بخشـــنامه، دارندگان گذرنامه معتبر، با حق اقامت قانونی یا دارندگان کارت‌های آمایش 
اینها حق دارند از امتیازات کارت بانکی استفاده کنند. خب مسلما در این ارتباط برخی 
کج‌سلیقگی‌ها وارد می‌شود و برخی ناخواسته این مساله را به یک معظل تبدیل می‌کنند.«

  مسئولان خودشان را جای مهاجران بگذارند
او ادامه می‌دهد: »من از دوستان مسئول می‌خواهم فقط به این مساله فکر کنند که طی دو 
روز عابربانک ندارند و در این فضای ملتهب کرونایی، فرض کنند که در بیمارستان هستند و 
ناگهان متوجه غیرفعال شدند کارت‌هایشان شوند. می‌خواهی خرید انجام بدهی یا حتی 
کرایه اسنپ را باید پرداخت کنی، چقدر سخت است. همین تصور کردن این مشکل برای 
مسئولان و درک سختی آن باعث می‌شود به مهاجران افغانستانی هم فکر کنند و آن‌وقت 
مشکل اصلی این مهاجران را درک خواهند کرد. خیلی از ایرانی‌ها کارت‌های بانکی بسیاری 
دارند اما بسیاری از مهاجران افغانستانی که فقط یک حقوق ماهانه کارگری دارند، فقط شاید 
در یک بانک حساب باز کرده باشند و از آنجا حقوق دریافت کنند. در این شرایط اگر این 
کارت مسدود شود و فعال نباشد، طبیعتا همه زندگی آن خانواده فلج خواهد شد. دیگر هیچ 
کاری نمی‌تواند انجام بدهد. قطعا بخشنامه بانک مرکزی در یک زمان برای همه بانک‌ها 
ابلاغ شـــده اما چرا هر شعبه و هر بانکی بنابر سلیقه خود شروع به مسدودکردن کارت‌ها 
می‌کند، با این کار به روند سرگردانی مهاجران، خودشان هم دامن می‌زنند. حرف اصلی 

بنده این است، بانک مرکزی این دستورالعمل را جداگانه برای هر بانکی فرستاده یا همه 
در یک زمان بوده؟ اگر یک‌بار برای همه فرستاده باشند متوجه می‌شویم کج‌سلیقگی برای 
مسدود شدن کارت‌های مهاجران وجود داشته است. نباید این کار را انجام بدهیم. این 
بهانه‌ای است که اگر دست مخالفان وحدت ایران و افغانستان بیفتد از این ماجرا خیلی 
تبلیغات پرآب و رنگی درست می‌کنند. نباید بهانه به دست آنها بدهیم. باید این درک وجود 

داشته باشد که مهاجران چه سختی‌ای را برای این اتفاق‎ها به جان می‌خرند.«

  پولشویی بهانه‌ای برای مسدود شدن
رجایی به مساله دیگری هم اشاره می‌کند و می‌گوید: »خیلی از این دوستان می‌گویند ما 
با این کار می‌خواهیم جلوی پولشویی را بگیریم، من باید در جواب این مساله بگویم که 
90درصد مهاجران افغانستانی، کارگر هستند و زندگی معمولی دارند، کدام‌یک از اینها 
تجارتخانه دارند؟ که اینها باعث پولشـــویی شوند. حالا شاید یک درصدی وجود داشته 
باشد که این کار را انجام می‌دهند، اما نباید به‌پای آن یک درصد، یک جمعیت عظیمی را 
محروم از زندگی کنیم. ما در فضای کاری ایران می‌بینیم اکثر مهاجران در کارهای معمولی 
و ســـخت مشغول به‌کار هستند و همین نشان می‌دهد داشتن این کارت بانکی که تنها 
کارت‌شـــان است، خیلی مهم و حیاتی است. برای همین بهانه پولشویی برای مهاجران 

افغانستانی بهانه خوبی نیست.«

  بهانه به دست دشمنان وحدت ندهیم
او در پایان صحبت‌هایش باز به مساله وحدت اشاره می‌کند و می‌گوید: »خیلی‌ها به‌دنبال 
این هستند که این وحدت بین دو ملت را از بین ببرند. به‌نظرم باید توجه بیشتری به این 

مساله شود تا چنین مسائلی پیش نیاید.«

  رساندن رنج به گوش اهلش 
محمدکاظم کاظمی، شاعر پرآوازه افغانستانی سال‌هاست که در ایران زندگی می‌کند. او 
هم چند روز پیش در صفحه اینستاگرامش نوشت: »همین چند روز پیش بود که کارت بانک 
صادراتم مسدود شد، به بانک رفتم. در شلوغی و درحالی که آدم‌ها را تک‌تک راه می‌دادند، 
بعد از مدتی معطلی آن را درست کردم، امروز باز قصد پرداخت پول اسنپ را داشتم که باز 
عمل نکرد و این مشکل دائمی ما »اتباع بیگانه« است. به‌راستی کسی نیست که این رنج 
و دشواری این همه آدم را به گوش اهلش برساند؟ من که با تکرار این وضعیت واقعا عاجز 
و مستاصل شده‌ام. از طرفی همه پرداخت‌ها از خرید نان تا قبض‌های برق و گاز با کارت 
بانکی اســـت و از طرفی این مسدود شدن‌های پیاپی کارت‌ها برای هزاران نفر، البته این 

مسدود شدن‌ها، دائمی نیست ولی پیاپی است و فرساینده.«
وقتی شـــماره‌اش را گرفتم و موضوع را برایش گفتـــم، و تاکید کردم می‌خواهم این رنج و 
دشواری‌ای را که گفتید به گوش اهلش برسانم، تشکری کرد و تاکید کرد این مشکلی که 
درمورد کارت‌های بانکی مهاجران پیش آمده یا مشکلات دیگری که با آن دست به گریبان 
هستند، به‌نظرم از یک سیاست کلی درمورد مهاجران سرچشمه می‌گیرد و رفع آن هم با 

اصلاح سیاست‌ها و روش‌های کلی امکان دارد.
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ماجرای غیر فعال شدن زندگی افغانستانی‌ها
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حدود ۶۰ درصد قیمت مسکن برای زمین است

پرواز ۹۸۰ درصدی قیمت زمین در دولت روحانی
صفحه 8 را  بخوانيد

400 کانکس و 700 چادر
یم کم دار

وزهای سخت ر
یکایی سیاست خارجی آمر

دولت بایدن کنار مشکلات داخلی در سیاست خارجی هم درگیر است

چراغ آموزش در اتحادیه‎های
وشن است دانشجویی ر

»فرهیختگان« گزارش می‌دهد
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جشنواره ممیزی
وحانی در سال آخر دولت ر

جشنواره سی و نهم فیلم فجر
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حداکثری
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جمهوری اسلامی ایران
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
)شرکت ارتباطات زیرساخت(

آگهی ابلاغ خانم ریحانه فرهودی

عدالت آموزشی، این قسمت عشایر

عاطفه جعفری
روزنامه‌نگار

دولت بایدن شرطی انجام‌نشدنی برای بازگشت به برجام گذاشت 

موضع طلبکارانه آمریکا برخلاف تبلیغات دولت و اصلاح‌طلبان است


